
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: MAECI Bando delle idee “Turismo delle radici” scad. 22/03/2023 - Richieste partnership 
da parte dei gruppi informali “Ararisko”, “La Calabria della Ridondanza” e “ Radici 
calabresi”

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed eletto il Presidente;
PREMESSO che sono pervenute alla Camera le richieste di aderire come partner a idee 

progettuali da candidare al bando di idee “Turismo delle radici” pubblicato dal Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione internazionale finanziato dall’Unione Europea sul piano Next Generation 
EU con scadenza 22/03/2023, per come di seguito elencato:
-  nota PEC acquisita al protocollo dell’Ente n. 4751 del 24/02/2023 da parte del gruppo informale 

“Radici calabresi” con responsabile Dr.ssa Tiziana Nicotera, coautrice del “Primo rapporto sul 
turismo delle Radici in Italia” realizzato da Unical con il contributo del MAECI

-  nota PEC acquisita al protocollo dell’Ente n. 6060 integrata con nota del 14/03/2023 da parte del 
gruppo informale “La Calabria della ritornanza” con responsabile Dr.Antonio Lorena, ricercatore 
presso Università Magna Graecia di Catanzaro;

-  nota PEC acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4894 del 27/02/2023 da parte del gruppo informale 
“Ararisko” e integrata con nota del 15/03/2023 ns. prot.6421 con responsabile Dr.ssa Irene Russo, 
esperta di gestione di attività formative;

ESAMINATO il Bando di idee Turismo delle radici 2023 pubblicato dal MAECI che si propone, 
di “favorire la nascita di nuove figure professionali specializzate nella progettazione e promozione dei 
servizi relativi al turismo delle radici” promuovendo nel contempo “lo sviluppo di processi atti ad 
incentivare l’occupazione giovanile in aree ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli 
borghi e le zone rurali d’Italia, contrastando lo spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo 
ecosostenibile”;

CONSIDERATO che il bando prevede specificatamente che i gruppi informali di persone fisiche 
eleggibili dovranno poi costituire apposite ETS secondo le norme del Codice del Terzo settore che 
verranno sottoposte per la realizzazione delle attività previste dal Bando sotto il coordinamento e la 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000011 del 17/03/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000045 - Riunione del 05/04/2023



direzione della DGIT del MAECI per il tramite di Coordinatori regionali competenti per ciascun 
territorio;

che i soggetti richiedenti sono tenuti a possedere alla data di presentazione 
della domanda e fino a tutta la durata del progetto i seguenti requisiti generali di ammissibilità che 
dovranno essere dichiarati ai sensi del DPR 445/2000, ovvero: - di non incorrere in alcuna delle cause 
di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 per quanto applicabile; di non essersi resi 
colpevoli di false dichiarazioni nei rapporti con la Pubblica Amministrazione; - di non essere stati 
assoggettati alla sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma II lett. C) del D.Lgs. n.231/2001 o in altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione; - di non aver subito 
sanzioni definitivamente accertate che comportano l’esclusione da agevolazioni, finanziamenti, 
contributi e sussidi; - di aver restituito o depositato in un conto vincolato le agevolazioni pubbliche 
godute per le quali è stata eventualmente disposta la restituzione da parte di autorità nazionali e/o 
regionali e/o comunitarie;

VISTE le proposte progettuali, presentate sotto forma di sintesi del modello B del Bando 
“Descrizione della proposta progettuale”, che prevedono a secondo dei singoli progetti iniziative di 
formazione per esperti turistici e/o di progettazione di itinerari atti a creare un’offerta turistica rivolta 
agli italiani all’estero e/o l’organizzazione di work holidays con vacanze di lavoro ed esperienze 
tradizionali e/o la predisposizione di storyteling destinati al target specifico delle comunità di calabresi 
all’estero e/o la creazione di sinergie e di gruppi di acquito tra topur oeprator e fornitori locali di beni e 
servizi e/o la promozione di palinsesto di eventi in modalità “phygital” atti a veicolare l’identità 
territoriale a comunità più vaste e allungando la fruizione temporale degli eventi stessi secondo le 
modalità attuative previste dal bando del MAECI;

CONSIDERATO, sulla base dell’istruttoria degli Uffici, che il progetto per le finalità del bando 
siano coerenti con gli obiettivi di sviluppo della competitività del territorio e delle imprese con 
riferimento a nuovi modelli organizzativi territoriali in ambito turistico per come previsto nell’ambito 
strategico 2 della Programmazione pluriennale 2023-2027 e della programmazione annuale 2023 e del 
progetto 20% Turismo 2023 2025;

che i progetti si qualificano, altresì, alternativamente anche per i momenti di 
formazione specifico riservato agli operatori turistici e agli stakeholder locali, per il coinvolgimento 
prospettico delle imprese e del territorio nei programmi di viaggio e di work holidays rivolti al target 
del turismo delle radici che vede la Calabria tra le regioni maggiormente coinvolte in considerazione 
della lunga storia di emigrazione che ha interessato fin dalla fine del XIX secolo la nostra regione;

che i contenuti della formazione professionalizzante e specifica mirata ad un 
approccio nuovo dell’accoglienza da parte degli operatori locali riportati nelle diverse declinazioni dai 
tre progetti che saranno poi gestiti attraverso la creazione di nuovi soggetti associativi in forma di ETS 
per come richiesto obbligatoriamente al Bando MAECI sono coerenti, altresì, con gli obiettivi camerali 
di andare a valorizzare il capitale umano regionale e di promuovere la cultura d’impresa e la diffusione 
di forme nuove di turismo per come da obiettivo strategico 3.3 Favorire l’incontro del mondo 
dell’impresa con il mondo della formazione  e obiettivi del progetto FP 2020 2021 “competenze per le 
imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”;

che il Bando rientra nella direzione e coordinamento del MAECI che 
rappresenta uno dei principali soggetti pubblici per i quali le attività collaborative rientrano in quanto 
previsto dal D.lgs. n. 219/2016 per quanto al “sostegno alla competitività delle imprese e dei territori 
tramite attività d'informazione economica e assistenza tecnica alla creazione di imprese e start up, 
informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e medie imprese per la 
preparazione ai mercati internazionali nonché collaborazione con ICE-Agenzia per la promozione 
all'estero e l'internazionalizzazione  delle imprese italiane, SACE, SIMEST e Cassa depositi e prestiti, 
per  la diffusione e le ricadute operative a livello aziendale delle loro iniziative” oltre che per 
“valorizzazione del patrimonio culturale nonché sviluppo e promozione del turismo, in collaborazione 
con gli enti e organismi competenti”;



RITENUTO che per quanto sopra sia di interesse della Camera aderire come partner 
condividendo i contenuti dei progetti e di impegnarsi ad instaurare collaborazione con i gruppi
informali, al fine anche di dare sostegno alle proposte che coinvolgono direttamente soggettualità e 
target regionali;

RITENUTO, altresì, opportuno uniformare per i tre progetti la modalità di adesione come partner 
che in base al bando Maeci non comporta oneri finanziari per i partner né destinazione ad essi di quote 
di finanziamento e pertanto prevedere per tutti: patrocinio a titolo gratuito, divulgazione dell’idea 
progettuale, degli studi e delle relazioni attivate con il territorio e la promozione dell’identità del 
territorio calabrese attraverso i possibili mezzi e strumenti di comunicazione a propria disposizione per 
come da modello C allegato al Bando;

RICHIAMATO il Regolamento camerale per la concessione di patrocini, in vigore fino a nuove 
disposizioni, della sede secondaria di Catanzaro;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di presentazione della 
domanda al bando MAECI che scade il 22 marzo p.v.;

DETERMINA

a. di partecipare, in qualità di Soggetto partner, alla proposta progettuale che il gruppo informale 
denominato Radici calabresi candiderà al Bando di idee MAECI Turismo delle radici scadenza 
22/03/2023 per come da descrizione nota prot. 4751 del 24/02/2023 per come da scheda Modulo C 
allegato 1, ovvero: patrocinio a titolo gratuito, divulgazione  dell’idea progettuale, degli studi e delle 
relazioni attivate con il territorio e la promozione dell’identità del territorio calabrese attraverso i 
possibili mezzi e strumenti di comunicazione a propria disposizione;

b. di partecipare, in qualità di Soggetto partner, alla proposta progettuale che il gruppo informale 
denominato Ararisko candiderà al Bando di idee MAECI Turismo delle radici scadenza 22/03/2023 
per come da descrizione nota prot. 4894 del 27/02/2023 per come da scheda Modulo C allegato 2
ovvero: patrocinio a titolo gratuito, divulgazione  dell’idea progettuale, degli studi e delle relazioni 
attivate con il territorio e la promozione dell’identità del territorio calabrese attraverso i possibili 
mezzi e strumenti di comunicazione a propria disposizione;

c. di partecipare, in qualità di Soggetto partner, alla proposta progettuale che il gruppo informale 
denominato La Calabria della ritornanza candiderà al Bando di idee MAECI Turismo delle radici 
scadenza 22/03/2023 per come da descrizione per come da descrizione nota prot. 6060 del 
13/03/2023 per come da scheda Modulo C allegato 3, ovvero patrocinio a titolo gratuito, 
divulgazione  dell’idea progettuale, degli studi e delle relazioni attivate con il territorio e la 
promozione dell’identità del territorio calabrese attraverso i possibili mezzi e strumenti di 
comunicazione a propria disposizione;

d. di dare atto che la partecipazione della Camera al progetto decade, per ciascun progetto, in caso di 
non ammissione al finanziamento MAECI e che la stessa non comporta oneri finanziari per la 
Camera;

e. di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
       (Avv. Bruno Calvetta)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

Signed by CALVETTA BRUNO
17.03.2023 10:13:45 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
17.03.2023 12:38:36 UTC


		2023-04-12T18:51:19+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-04-12T18:54:25+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




